Санкт-Петербургский государственный университет

Ли Фую

Выпускная квалификационная работа

Репрезентация культурных ценностей Китая в англоязычной

художественной литературе и публицистике

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.01 «Филология»

Основная образовательная программа СВ.5040.

«Английский язык и литература»

Научный руководитель:
старший преподаватель, Кафедра

иностранных языков и лингводидактики,
Тимофеева Елена Константиновна

Рецензент:
доцент, Кафедра иностранных

языков в сфере экономики и права,
Доброва Татьяна Евгеньевна

Санкт-Петербург
2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 3

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ..................................... 5

1.1. Понятия «языковая картина мира» и «культурные ценности» ................... 5

1.2. Роль национально-культурных реалий Китая в формировании языковой

картины мира носителей английского языка ..................................................... 17

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ I ........................................................................................ 25

ГЛАВА II. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ

ЦЕННОСТЕЙ КИТАЯ В АНГЛОЯЗЫЧНОЙ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ

ЛИТЕРАТУРЕ И ПУБЛИЦИСТИКЕ .................................................................. 26

2.1. Лингвостилистические функции имен собственных ................................. 26

2.2. Лингвостилистические особенности топонимов и фитонимов................. 37

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II ...................................................................................... 43

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................... 45

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 49

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ .................................................................................... 52

3

ВВЕДЕНИЕ

На нашей планете насчитывается более, чем 7 тысяч языков. Китайский и

английский языки являются самыми распространёнными языками

современного мира. Китайский язык преобладает с точки зрения численности

мирового населения, говорящих на этом языке. Английский язык, в свою

очередь, занимает первое место в мире по количеству людей, изучающих язык,

а также его применению в образовании, средствах массовой информации и

коммуникации.

В процессе межкультурной коммуникации можно наблюдать

взаимодействие языков. Один из результатов такого взаимодействие - это

процесс языкового заимствования, который можно рассматривать как процесс

взаимовлияния языков и культур.

Предлагаемая выпускная квалификационная посвящена исследованию

культурных ценностей Китая, которые с помощью заимствованных

лексических единиц представлены в англоязычной художественной

литературе и принимают участие в формировании языковой картины мира.

Актуальность темы подтверждается тем, что исследование языковых

явлений репрезентации культурных ценностей Китая в англоязычных текстах

способствует пониманию менталитета и культуры каждого народа,

представляет интерес для филологов и приобретает широкую практическую

значимость.

Цель данной дипломной работы - анализ культурных ценностей Китая,

представленных в англоязычной художественной литературе и публицистике.

В работе решается следующий ряд задач:

1. описать понятия «языковая картина мира» и «культурные

ценности» по научным источникам;

2. исследовать роль национально-культурных реалий Китая в

формировании языковой картины мира носителей английского языка;

3. проанализировать лингвостилистические особенности

функционирования культурно значимых для Китая имен собственных в
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англоязычных текстах разного типа (художественном и публицистическом).

Объектом исследования являются лингвостилистические особенности

культурных ценностей Китая, функционирующих в англоязычных текстах.

Материалом исследования послужили 38 английских и китайских

лексических единиц, отобранных методом сплошной выборки из английских

художественных текстов Гулик Р. Ван. «Убийство на улице Полумесяца»,

«Убийство в цветочной лодке», «Убийство в Лабиринте» и «Золото Будды»

("The Chinese Bell Murders", "The Chinese Lake Murders", "The Chinese Maze

Murders" и "The Chinese Gold Murders") и различные публикации в СМИ(The

Conversation, CNN, Chinadaily, CGTN, ThoughtCo).

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 54 страницы, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка сокращений и приложения.

Во введении объясняется выбор темы и ее актуальность, определяются

основные цели и задачи, а также материалы исследования.

Первая глава рассматривает понятие «культурные ценности» и исследует

их роль в формировании языковой картины мира носителей английского языка.

Вторая глава посвящена анализу лингвостилистических особенностей

функционирования культурно значимых для Китая имен собственных в

англоязычных текстах.

В заключении даются основные результаты и подводятся общие итоги

исследования.

5

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В данной работе основное внимание уделяется китайским культурным

ценностям и их роли в языковой картине англоязычного мира. Прежде всего,

необходимо подробное объяснение этих терминов, чтобы на них можно было

опираться в дальнейшем.

1.1. Понятия «языковая картина мира» и «культурные ценности»

Сознание - это главное отличие человека от животных, особый способ

формирования связи с миром в процессе познания объективных законов.

Основной характеристикой человеческого сознания является

направление внимания на объекты объективного внешнего мира. Сознание -

это высококонцентрированная система психической регуляции. То есть

человек может не только воспринимать окружающий мир и реагировать

соответствующими эмоциями, но и фиксировать их в специальной форме. В

этом процессе человек не только переживает, но и придает смысл этому

переживанию. Сознание может выражаться в индивидуальном и групповом

мышлении. Психологическое своеобразие народа определяется формами

взаимодействия, общения и психологическими особенностями

индивидуальных и коллективных отношений с природой.

Понятие мировоззрения подразумевает целостную концепцию изучения

человеком внешнего мира. Если внешний мир - это взаимодействие личности

и среды, то мировоззрение - это результат суммы информации о личности и

среде. В. И. Постовалова считает понятие мировоззрения идеализированным

понятием множественной природы. Оно состоит из беспредметности как части

сознания, воли и других видов жизнедеятельности и объективации как

результата сознания. Обычно оно принимает форму символов, текстов,

искусства, архитектуры, социальных структур, языка и т.д. [Постовалова, 1982:

66].

Формирование мировоззрения индивида - это не простой процесс

генерации. Мировоззрение индивида формируется не только через базовое
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восприятие окружающего мира, но и через сочетание различных видов

репрезентативной и познавательной деятельности и контакта с реальностью на

практике, и в первую очередь через языковое осмысление наблюдаемых

явлений, построенное на процессе научно-теоретического восприятия.

Человек также помогает себе понять внешний мир и свое внутреннее я с

помощью языка, в котором сохраняется социально-исторический опыт. В. И.

Постовалова дает понять, что язык не отражает мир, он его представляет.

Познание отражает все во внешнем мире, а язык влияет на познание,

адаптируя полученные знания к условиям общения. Лингвистическое

мировоззрение является важной частью внутреннего уровня мировоззрения

[Постовалова, 1982: 65].

Многие лингвисты, изучавшие языковые картины мира и их функции,

придерживаются разных точек зрения, так, В. А. Маслова утверждает, что

языковые картины мира порождают определенные отношения человека к

объективному миру, каким-то образом регулируя его поведение и уточняя

отношение к миру [Маслова, 2001: 65]. Это сомнительно, поскольку само

мировоззрение уже имеет родовую функцию в отношении этой ситуации, а

языковое мировоззрение должно быть его продолжением, т.е. языковое

мировоззрение можно рассматривать как языковую форму идеального,

вторичного мира.

Специфический термин лингвистическое мировоззрение используется

при изучении языковых и культурных моделей. Это, прежде всего, реакция на

то, как члены общества в конкретной культуре воспринимают внешний мир.

Говоря обывательским языком, восприятие индивидами данной культуры

культурных явлений: обычаев, традиций, образа жизни, навыков, идей. То есть

все восприятия внешнего мира существуют в обществе. Поскольку восприятие

человеком внешнего мира осуществляется через язык, а люди общаются друг

с другом посредством родного языка, принимается лингвистическое

мировоззрение родного языка. Это особое лингвистическое мировоззрение
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обладает специфическими характеристиками внутренней культуры

[Крапотина, 2017: 79].

В этой связи стоит отметить доктрину, называемую лингвистическим

релятивизмом. Эта доктрина изучалась некоторыми ведущими лингвистами.

Ученые Сапир и Уорф, отмечают, что согласно этой доктрине люди,

говорящие на разных языках и живущие в разных культурах, видят мир по-

разному. «Мы автономно сегментируем информацию из внешнего мира. Мы

выражаем и наделяем значение определенным образом, потому что являемся

участниками подразумеваемого систематического протокола, который

действителен для лингвистического сообщества и зафиксирован в модельной

системе нашего сознания» [Уорф, 1960: 135].

Термин «картина мира» появился в конце девятнадцатого и начале

двадцатого веков в рамках физики, впервые его использовал немецкий физик

Генрих Герц. Герц трактовал это понятие как набор внутренних образов

внешних объектов, которые отражают их фундаментальные свойства,

отношения и т.д. и создаются разумом.

Определение термина картина мира - это исходный глобальный образ

мира как основа человеческих ценностей, представляющий фундаментальные

свойства мира в понимании его носителя, как результат всей психической

деятельности. Поскольку картина мира в человеческом мышлении существует

как абстракция в виде понятий и их отношений, ее нельзя рассматривать как

зеркальное отражение окружающей действительности, а следует

рассматривать скорее как результат интерпретации коллективных и

индивидуальных черт мира.

Любое определение гласит, что картина мира - это всегда интерпретация

окружающего мира. Е. И. Зиновьева говорила, что существует столько картин

мира, сколько существует миров, какими их видит наблюдатель [Зиновьева,

2016: 26].

Обычно существует два вида картин мира - концептуальная картина и

языковая картина. Несмотря на различия, обе эти картины мира
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взаимосвязаны. Язык выступает как средство коммуникации между этими

двумя картинами, поскольку он интерпретирует содержание концептуальной

картины мира и выражает его, создавая слова и способы связи между словами

и предложениями.

«Картина мира – целостный, глобальный образ мира, который является

результатом всей духовной активности человека, она возникает у человека в

ходе всех его контактов с миром и представлений о нем» [Ерофеева, 2007: 69].

В. П. Руднев определяет картину мира как «систему интуитивных

представлений о реальности» [Ерофеева, 2007: 172]. «Картина мира – то,

каким себе рисует мир человек в своем воображении, — феномен более

сложный, чем языковая картина мира, т.е. та часть концептуального мира

человека, которая преломлена через языковые формы» [Кубрякова, 1994: 26].

На формирование картины мира влияют такие факторы как позиция человека,

его отношения с другими членами общества, его оценки окружающей среды,

социальное факторы. Картину мира сложно описать лишь одним набором

параметров. «Картина мира лежит в основе восприятия человеком или

социумом мира, основой индивидуального или общественного самосознания.

Картина мира не навязывает и не диктует особое восприятие мира и раз и

навсегда заданное его осмысление, поскольку внеязыковая реальность

предопределяет наше мировоззрение, а не язык или языковая картина мира»

[Кубрякова, 1994: 27]. Картина мира является основой индивидуальных и

общественных знаний о мире. Она создает общую для данного социума

когнитивную структуру, делая во многом сходными представления людей об

окружающей действительности, что позволяет им вступать в процесс

коммуникации и обмена информацией.

В лингвистике понятие «картина мира» появилось относительно поздно,

причем Гумбольд предположил, что язык - это не прямое отражение мира, а

скорее творческая интерпретация его в процессе субъективного формирования,

причем разные языки представляют разные картины мира. Термин «картина

мира» наиболее уместно определить как исходный глобальный образ мира,
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лежащий в основе мировоззрения человека, представляющий

фундаментальные свойства мира в понимании его носителя, как результат

всей психической деятельности [Гумбольдт, 2017: 178]. В то же время язык не

отражает реальность полностью, а обычно представляет ее с помощью своих

символических средств, отражая характер своего концептуального развития.

По мнению российского ученого В. П. Руднева «картина мира» - это

система интуитивного восприятия действительности. Она может развивать,

описывать и воспроизводить картину мира страны, общества,

профессиональной группы или отдельного человека. Разные страны и народы

на разных этапах истории имеют разные картины мира [Зиновьева, 2016].

При формировании картины мира язык не является создателем этой

картины, а лишь формой выражения концептуального содержания,

приобретенного человеком в процессе деятельности по формированию

картины. В современной лингвистике понятие «языковая картина мира» было

введено с появлением термина «картина мира». Концепция языковой картины

мира была разработана в начале 1930-х годов неогумбольдтианцем Лео

Вишегбером, который в своей статье 1930 года «Связь между родным языком,

мышлением и действием» утверждал, что словарный запас данного языка

состоит из набора концептуальных ментальных устройств, которыми обладает

данное языковое сообщество. По мере того, как каждый носитель языка

осваивает словарь, все члены языкового сообщества приобретают эти

ментальные устройства, и родной язык включает в свое понятие определенную

картину мира, которая постепенно передается другим членам языкового

сообщества. Стоит отметить, что в данной статье картина мира вводится

только в лексику языка, а не в язык в целом.

В своей статье 1931 года «Язык» Лео Вайсгербер связал понятие

«картины мира» с языком в целом, то есть оно вошло в плоскость содержания

языка в целом. Языковая картина мира определяет уникальность культуры и

менталитета данного языкового сообщества. Это результат развития

национальной и языковой истории определенным образом. Языковая картина
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мира меняется со временем, а языковая картина мира любого языка является

силой его трансформации, т.е. этот язык формирует восприятие окружающего

мира у носителей этого языка [Вайсгербер, 2004: 103]. Понятие языковая

картина мира имеет большое значение для лингвистов, и до сих пор нет

четкого понимания этого явления.

«Важно различать языковую картину мира и концептуальную картину

мира. Их соотношение рассматривается различными учеными по-разному.

Языковая картина мира антропо- и этноцентрична. Она представляет собой

совокупность знаний о мире, которые отражаются в лексике, грамматике,

фразеологии» [Манакин, 2004: 46].

О понятии «языковой картины мира» ученые также имеют множество

различных мнений. Приведем лишь несколько примеров: «Языковая картина

мира – это отражение способа моделирования и структурирования

действительности, характерного для конкретной лингвокультурной

общности» [Моисеева, 1998: 2]; «Упрощенное и сокращенное отображение

отображение всей суммы представлений о мире внутри данной традиции»

[Токарев, 1982: 127]. Языковую картину мира принято отграничивать от

концептуальной, или когнитивной модели мира, которая является основой

языкового воплощения, словесной концептуализации совокупности знаний

человека о мире.

В качестве рабочего определения языковой картины мира примем

определение, предложенное Е.С. Яковлевой: «Под языковой картиной мира

понимается зафиксированная в языке и специфическая для данного языкового

коллектива схема восприятия действительности. Таким образом, «языковая

картина мира – это своего рода мировидения через призму языка» [Яковлева,

1994: 47-56].

Правильная языковая картина мира в правильном смысле обычно

относится к миру реальных понятий, таких как языковое членение мира,

языковое упорядочивание предметов и явлений и значение под системой слов,

отраженное в языковых символах и их значениях. Языковая картина мира
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варьируется от языка к языку, и обогащает концептуальную систему своей

языковой формой и содержанием и служит знанием для носителей языка. По

мнению О. А. Корнилова, в современной лингвистике существует два подхода

к изучению языковой картины мира – «объективизм» и «субъективизм»

[Корнилов, 2002: 98]. Разница между ними заключается в том, что при

объективизме картина мира формируется таким образом, что язык является не

создателем картины, а лишь выражением концептуального содержания,

приобретенного индивидами в процессе их деятельности, т.е. языковая

картина мира является точным и адекватным отражением объективной

реальности. Языковая картина мира при субъективизме, с другой стороны,

является отражением вторичного мира в языке. Она фиксирует не только

знания о мире, но и чувства, оценки и т.д [Постовалова, 2016 : 142].

Семантическое отражение языковой репрезентации действительности

приводит к тому, что термин «языковая картина» мира становится

ограничивающим. Картина мира, воспроизведенная исключительно на основе

семантического подхода к языку, довольно идеализирована и схематична.

Ведь его основная структура представляет собой сочетание уникальных

особенностей классификации и именования предметов, явлений и их свойств,

а для обогащения этой картины часто языковая картина мира также

корректируется эмпирическими знаниями о действительности, которые

разделяют носители определенного естественного языка.

Неогумбольдтианец Л. Вайсгербер указывает, что основными чертами

языковой картины мира являются [Вайсгербер, 2004: 122]:

1. Языковая картина мира как система, содержащая все возможные

элементы, которые определяют культурное и ментальное своеобразие данного

языкового сообщества, и которые также определяют существование и

функционирование самого языка

2. Языковая картина мира является причиной и результатом

исторического развития народов и языков в тех конкретных формах, в которых

они развивались.
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3. Языковая картина мира четко структурирована и многослойна в своем

языковом выражении и определяет определенный набор звуков и

звукосочетаний, особенностиями артикуляции носителей языка,

ритмическими особенностями речи, словарным запасом,

словообразовательными возможностями и синтаксисом языка.

4. Языковая картина мира подвержена постоянным изменениям с

течением времени.

5. Языковая картина мира создает однородность в природе языка и

помогает закрепить языковое и культурное своеобразие видения мира и

познания его через язык.

6. Языковая картина мира существует в самосознании языкового

сообщества и с помощью языка передается будущим поколениям через

мировоззрение, кодексы поведения и образ жизни.

7. Языковая картина мира в любом языке обладает саморазвивающейся

творческой силой, которая развивает у носителей этого языка представление

об окружающем мире как о «промежуточном мире» посредством языка.

8. Языковая картина мира данного языкового сообщества - это его

универсальный культурный консенсус и культурное наследие.

В. Ф. Гумбольдт отмечал, что через определенную систему язык является

внешним выражением духа народа, язык которого является его духом, а дух -

его языком [Гумбольдт, 2000: 75].

«Языковая картина мира является стабильной и устойчивой, так как язык

сохраняется веками, изменяясь лишь незначительно. Выражаемые в языке

значения складываются в единую систему взглядов, которая навязывается в

качестве обязательной всем носителям языка» [Ерофеева, 2007: 27].

Картина мира языков стала одной из самых важных тем в лингвистике

сегодня. Каждая картина мира, как отображаемая часть мира, представляет

язык как особое явление, они задают свой лингвистический горизонт и по-

своему определяют принципы языка. Изучение и сравнение различных

взглядов на язык через различные картины мира дает лингвистике новые
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способы получения представления о языке и его природе. Общее

представление о мире, содержащееся в различных словах и значениях,

выраженных в данном языке, образует своего рода единый взгляд или систему,

обязательную для всех носителей английского языка, а представления,

составляющие картину мира, подразумеваются в значениях слов. Используя

слово с подразумеваемым значением, пользователи невольно принимают

содержащееся в нем мировоззрение.

Первые идеи о взаимосвязи языка и культуры принадлежат В. Фон

Гумбольдту: «язык всегда воплощает в себе своеобразие целого народа, дух

нации» [Гумбольдт, 2000: 8]. Согласно В. А. Масловой, «Язык – это часть

культуры, которую мы наследуем от предков»; и «Язык – это основной

инструмент, посредством которого мы усваиваем культуру» [Маслова, 2004:

56].

По словам В. А. Масловой «Истинным хранителем культуры служит

текст» [Маслова, 2004: 127]. Он не только является хранителем информации о

культуре и истории нации, но и мгновенным отображением происходящих

событий и изменений в разных сферах жизни.

Понятия языковая картина мира и культурные ценности взаимосвязаны и

взаимодействуют друг с другом. Языковая картина мира - сложное явление.

На него влияют впечатления, исследования и выводы людей. Народы мира

способны различать компоненты картины мира, включая физические

состояния, психологические состояния, природные условия, традиции, обычаи,

нравы и уровни технологического развития. Ценности символизируют участие

отдельных людей в сложившихся культурных сообществах. Культурные

ценности - это уникальные и объективно положительные значения, которые

что-либо означают в духовной жизни конкретного человека, социальной

группы или общества, они выражены в различных векторах смысла, в

символах и знаковых системах определенной культуры.

В человеческих сообществах можно найти различные виды ценностей.

Выделяются объективные ценности, те вещи и процессы, которые имеют
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ценность для субъекта. Ценности - это атрибуты вещей, ценности как особый

вид нормы, традиции, обычая, повеления, культурно обусловленного

предписания и т.д. Ценности отличаются от объектов, в которых они

находятся, и не все объекты и процессы имеют ценности. Ценность - это


[…]


описания события в определенном месте, помогая читателям лучше понять

контекст и влияние события.

Топонимы и их лингвистические особенности в английском языке в

романах Р. В. Гулик и публицистических текстах:

1. Canton - это староанглийское название крупного портового города

Гуанчжоу и его окрестностей на юге Китая. В «Убийство на улице

Полумесяца» персонаж Судья Ди посещает Гуанчжоу во время своего

путешествия, чтобы расследовать дело. Слово Canton впервые появилось в 18

веке и происходит от португальского «Cantão», что означает склад или
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фабрика. Первоначально оно использовалось для описания области, где

португальские купцы хранили свои товары на экспорт, но со временем стало

обозначать сам город. Исторически сложилось так, что Гуанчжоу был одним

из первых городов Китая, который открылся для жителей Запада по

политическим и экономическим причинам.

2. Peking/Beijing - это старое название столицы Китая, ныне известной как

Пекин. В «Убийство на улице Полумесяца» судья Ди расследует убийство в

Пекине. Название «Peking» происходит от мандаринского имени. «Peking»

означает столицу севера, и официальное написание не менялось на «Beijing»

до середины 20 века. «Beijing» используется в тексте новостей.

3. ShangHai - относится к крупному портовому городу на востоке Китая.

В «Золото Будды» Шанхай является местом действия истории, и судью Ди

просят расследовать дело, связанное с контрабандой золота. Упоминание в

новостных текстах восточно-китайского города в месте слияния устья реки

Янцзы и Восточно-Китайского моря.

4. ShanXi - это провинция на севере Китая. Это место действия «Убийство

в Лабиринте», где судья Ди расследовал дело об убийстве местного судьи.

Название Шаньси происходит от транслитерации китайского языка, что

означает, что провинция расположена в регионе к западу от китайских гор

Тайхан.

5. HongKong - относится к городу на юго-восточном побережье Китая и

особому административному району Китая. Название Гонконг означает

ароматная гавань на кантонском диалекте, который является местным языком

Гонконга и некоторых частей провинции Гуандун на юге Китая. Термин

«HongKong» теперь является международно признанным, относящимся к

городу, известному своей культурой, экономикой и многообразными

обменами между Востоком и Западом.

6. The Forbidden City - это дворцовый комплекс, расположенный в центре

Пекина в Китае. Он был императорским дворцом во времена династий Мин и

Цин и в настоящее время является объектом Всемирного наследия ЮНЕСКО.

40

The Forbidden City буквально означает запретный город на пурпурном языке,

так как в древнем Китае пурпурный цвет олицетворял статус знати и был

доступен только императору, а дворец был запрещен для простых людей.

Новости об истории и особенностях этого древнего комплекса, включая его

уникальные культурные и художественные ценности, а также его значение для

сохранения мирового культурного наследия. Этот объект рассматривается как

духовный символ и культурная визитная карточка китайской нации.

7. The Great Wall - относится к ряду укреплений, построенных вдоль

северной границы Китая для предотвращения вторжений и нападений.

Великая китайская стена простирается более чем на 13 000 миль, причем

самые ранние участки были построены в 7 веке до нашей эры. Слово Великая

стена напрямую переводится с китайского Great Wall, что буквально означает

огромную городскую стену. В новостях «The Great Wall» упоминался как

подвиг в истории Китая, чудо инженерной мысли, принесшее Китаю

международную известность и гордость. Его описывают как символическое

здание, олицетворяющее единство и стойкость Китая.

8. West Lake - относится к пресноводному озеру, расположенному в

Ханчжоу, провинция Чжэцзян, Китай. Это популярное туристическое

направление, которое также было признано одним из объектов Всемирного

наследия ЮНЕСКО. В новостях «West Lake» относится к известному

живописному озеру в городе Ханчжоу.

Фитоним – это технический термин, используемый для обозначения

растений. Растениям даются разные имена собственные, потому что они

произрастают в разных географических регионах и в разной языковой среде.

Различия и сходства в названиях, употреблениях и значениях растений,

встречающихся в разных языках, выражают особое культурное значение

сообщества.

Фитоним в английском языке используется не только в классификации

растений и исследованиях в научной сфере, но также часто и широко

используется в повседневной жизни, как нарицательное название растений,
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названия сортов и т. д. В то же время, поскольку английский язык является

широко используемым международным языком, он частоиспользуется в

литературных произведениях и новостных текстах. В литературных

произведениях фитонимы обычно используются для описания природных

пейзажей и эмоций персонажей, а также для выражения определенных тем и

символических значений.

Фитонимы и их лингвистические особенности в английском языке в

романах Р. В. Гулик и новостях:

1. Bamboo - относится к высокой, быстрорастущей траве. Он часто

используется в Китае для изготовления различных предметов, таких как

мебель, бумага, строительные и музыкальные инструменты. В романе бамбук

используется для описания природной среды и материалов для производства

различных предметов в истории. В китайской культуре бамбук символизирует

такие качества, как верность, честность и стойкость. Bamboo - слово из

малайского языка, впервые появившееся в Европе в 16 веке.

2. Chrysanthemum - относится к цветковым растениям, произрастающим в

Азии и северо-восточной Европе. В Китае хризантему наделяют многими

символическими значениями, такими как верность, чистота, элегантность и

долголетие. Его также часто изображают в сценах, связанных со смертью,

например, на похоронах. Хризантема — имя девушки в «Убийство в

цветочной лодке». «Chrysanthemum» символизирует, что девушки такие же

верные и красивые, как хризантемы. «Chrysanthemum» — иностранное слово,

происходящее от древнегреческого и состоящее из двух корней: chrysos

(золотой) и anthemon (цветок), что означает золотой цветок.

3. Lotus - относится к водному растению, произрастающему в Азии, с

характерными листьями и эффектными ароматными цветами. Лотос — цветок

большого культурного и религиозного значения в Китае, олицетворяющий

чистоту, просветление и возрождение, часто используемый в искусстве и

литературе. В «Убийство в цветочной лодке» lotus - это название секты, и они

используют белый лотос как символ секты. Lotus происходит от греческого

42

слова «лотос», которое первоначально относилось к растению, съеденному

любителями лотоса в греческой мифологии.

4. Peony - относится к цветку, произрастающему в Азии, Европе и

западной части Северной Америки. Известный своими крупными

эффектными цветами, он часто используется в декоративных садах и

цветочных композициях. В китайской культуре пион является символом

богатства, процветания и красоты, и его часто изображают в искусстве и

литературе. В «Убийство в цветочной лодке» и «Убийство на улице

Полумесяца» Пион — это женское имя. Пион происходит от латинского слова

paeonia, а затем произошел от средневекового латинского peonia.

5. Willow - относится к лиственным деревьям с длинными и узкими

листьями и тонкими ветвями. В традиционной китайской живописи и поэзии

он символизирует изящество, гибкость и упорство. В «Убийство в цветочной

лодке» ива изображает основные растения на берегу озера, а также является

именем важного человека. С лингвистической точки зрения Willow

происходит от древнеанглийского слова welig.

6. Pine - относится к хвойным деревьям с игольчатыми листьями и

одеревеневшими шишками. Часто ассоциируется с долголетием, твердостью и

мудростью в китайской культуре. В «Убийство в Лабиринте» сосна включена

в состав сада, что подчеркивает использование растения в китайском

ландшафте и культуре. Слово pine происходит от латинского pinus.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Вторая глава данной работы, посвященная описанию лингво-

стилистической функции имен собственных в целом и, в частности, к

исследованию топонимов и фитонимов в именах собственных. Исследование

проведено на материале серии английских детективных романов и новостных

текстов, написанных Р. В. Гулик. В этих художественных произведениях

изображена серия детективных историй, действие которых происходит в

древнем Китае. С самого момента публикации серия детективных романов

пользуется популярностью у читателей во всем англоязычном мире. Р. В.

Гулик передает китайскую культуру через форму художественной литературы.

Тесная связь имен собственных с конкретными народами,

национальными традициями и культурами делает их актуальными.

Собственные существительные с китайскими культурными ценностями

появляются в англоязычных произведениях Р. В. Гулик и в прессе. В частности,

в большом количестве встречаются две категории собственных

существительных - топонимы и фитонимы. эти слова не только описывают

какие-то конкретные объекты, но и выполняют специфическую лингво-

стилистическую функцию собственных существительных в данном тексте или

контексте.

Топонимы - это специальные термины или названия, используемые для

обозначения географических районов, географических мест, форм рельефа,

истории, человечества и т. д. Топонимические имена собственные обычно

отражают местные особенности, такие как история, культура, топография и

ландшафт, а также этническая группа, политика, религия и экономика данной

местности.

Фитонимы - это специальные термины или имена, используемые для

описания аспектов классификации растений, их характеристик, экологии,

распространения и т.д. Помимо собственно описательного значения,

ботанические названия могут иметь и определенное символическое значение.
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В разных культурах они символизируют различные качества, что является

отражением культурных ценностей.

В совокупности эти две категории собственных имен выражают культуру

Китая в языковой картине мира английского языка и влияют на языковую

картину мира носителей английского языка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Китайский и английский языки являются самыми распространёнными

языками современного мира как по числу носителей, так и по интенсивности

использования этих языков. Китайский язык преобладает с точки зрения

численности, говорящих на этом языке, а английский язык, занимает первое

место в мире по количеству людей, изучающих язык, а также его применению

в образовании, средствах массовой информации и коммуникации.

В процессе межкультурной коммуникации можно наблюдать

взаимодействие языков. Одним из результатов такого взаимодействие

является процесс языкового заимствования, который можно рассматривать

как процесс взаимовлияния языков и культур.

Фокус внимания данной выпускной квалификационной работы

направлен на исследование культурных ценностей Китая, которые с помощью

заимствованных лексических единиц представлены в англоязычной

художественной литературе и принимают участие в формировании языковой

картины мира.

В теоретической части мы рассмотрели ключевые понятия работы, такие

как «культурные ценности» и «языковая картина мира».

Культурные ценности - это набор верований, целей, принципов и норм,

существующих в определенной культуре. Культурные ценности могут

включать отношение к семье, религии, политике, экономике, обществу и

окружающей среде. Культурные ценности влияют на поведение, мышление и

принятие решений людей, а также на формирование языковой картины мира.

Языковая картина мира - это способ понимания мира. Языковая картина

мира через язык описывает, как люди воспринимают мир. Каждый язык имеет

свою уникальную языковую картину мира, что может привести к различным

способам описания и понимания мира.

Языковая картина мира и культурные ценности взаимосвязаны и

взаимодействуют друг с другом. Культурные ценности влияют на языковую

картину мира, определяя восприятие и объяснение мира людьми. В свою
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очередь, языковая картина мира также влияет на культурные ценности,

поскольку язык является средством распространения и сохранения

культурных ценностей. Понимание этой взаимосвязи может помочь в

понимании других культур и языков.

В работе мы рассмотрели роль национально-культурных реалий Китая в

формировании языковой картины мира носителей английского языка. Для

достижения цели исследования были проанализированы

лингвостилистические особенности культурно значимых для Китая имен

собственных, функционирующих в англоязычных текстах на примере

художественных произведений Гулик Р. Ван и новостных текстах. В

результате исследования мы выяснили, что имя собственное – это особый вид

языкового знака, предназначенный для выделения и идентификации одного

предмета.

Имена собственные являются частью лексической системы любого языка,

особым классом слов со многими специфическими характеристиками. Как

языковой факт имена собственные в принципе подчинены внутренним

законам того или иного языка, и в то же время они самобытны. Имена

собственные — это языковые единицы, которые используются для

идентификации конкретных людей, мест, организаций и объектов, а также для

предоставления читателям важной справочной информации.

В художественной литературе имена собственные часто используются

для создания ощущения реальности и помогают читателям интуитивно понять

обстановку и персонажей. Имена людей, мест и предметов могут дать

подсказки о периоде времени, культурном и социальном контексте, в котором

происходит история. Они также вносят свой вклад в настроение и атмосферу

истории и помогают установить тон и стиль письма.

В новостных текстах имена собственные используются для обозначения

людей, мест и организаций, вовлеченных в историю. Они помогают читателям

понять, о ком идет речь, и предоставляют важную справочную информацию о

событиях, о которых сообщается. Собственные существительные особенно
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важны в новостях о международных событиях, потому что имена людей, мест

и организаций могут быть незнакомы читателям из других частей мира.

Мы выбрали серию детективных романов Р. В. Гулик в качестве

материала для исследования, потому что это роман, который любят и

распространяют китайскую культуру и проанализировали 38 имен

собственных с китайскими культурно-ценностными значениями с точки

зрения семантики, классификации и стилистических функций языка. Мы

рассмотрели все виды имен собственных: антропонимы, топонимы, фитонимы,

зоонимы и другие. В тексте имена собственные выполняют некоторые

лингвистические и стилистические функции, такие как: Назывная функция,

Различительная функция, Эмоциональная функция, Коммуникативная

функция и Символическая функция.

В целом, собственные имена являются важной частью языковой карты

мира и связаны с культурными ценностями. Они описывают, как люди видят

и воспринимают мир через свой язык, передавая уникальные аспекты

культуры, традиций и истории каждого народа. Каждое имя собственное

может нести смысловую и культурную нагрузку, что помогает сохранить и

передать культурную и историческую информацию, которая может быть

утрачена в других формах языка. Имена собственные становятся важным

инструментом для понимания культурных ценностей и оказывают

значительное влияние на понимание и восприятие мира.

Имена собственные являются одной из форм передачи китайских

ценностей, а китайские национальные и культурные ценности, выраженные

именами собственными, появляются в англоязычном мире и влияют на

языковую картину мира носителей английского языка.

Цель данной работы, а именно изучение лексических единиц,

воплощающих китайские национально-культурные ценности, и их роли в

английском языке, была выполнена. Однако тема данного исследования не

исчерпана, и в дальнейшие задачи входит расширение исследования и

рассмотрение других категорий слов, а также китайских фраз, встречающихся
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в английском языке, для более глубокого лингвистического анализа с целью

получения еще более полной и ясной картины.
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