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Ли Фую

по теме «Репрезентация культурных ценностей Китая в англоязычной

художественной литературе и публицистике»

Представленная дипломная работа посвящена исследованию культурных

ценностей Китая, которые с помощью заимствованных лексических единиц

представлены в англоязычной художественной литературе и принимают участие

в формировании языковой картины мира. Цели, задачи и результаты исследования

полностью соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

В теоретической части работы представлены понятия «языковая картина

мира» и «культурные ценности» по научным источникам, автор также исследует

роль национально-культурных реалий Китая в формировании языковой картины

мира носителей английского языка.

В практической части работы проанализированы лингвостилистические

особенности функционирования культурно значимых для Китая имен

собственных в англоязычных текстах разного типа (художественном и

публицистическом).

Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены

бакалавром самостоятельно. Выбранная автором тема не только делает работу

значимой и актуальной, но и позволяет в дальнейшем использовать

рассмотренный материал в процессе преподавания иностранных языков.

Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в

названии, раскрыта полностью. В работе отражены актуальные проблемы

теоретического и практического характера, использована современная литература

русских и зарубежных исследователей. Все части дипломной работы Ли Фую

написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны. Работа

демонстрирует теоретическую подготовку, практические навыки и

самостоятельность в проведении исследования.

Зная Ли Фую уже четыре года и наблюдая за его учебой, смею утверждать,

что он зарекомендовал себя творческим, вдумчивым, и самостоятельным

исследователем. За время учебы Ли Фую проявил себя как талантливый,

инициативный, дисциплинированный и ответственный студент, стремящийся к

совершенству.

Выпускная квалификационная работа Ли Фую является целостным,

завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к

данному типу работ, может быть допущена к защите и заслуживает

положительной оценки.
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